Brasília, 14/01/2022

COORDENAÇÃO DE SLOT – ANAC

COMUNICADO 67/2022

Para todas as Empresas Aéreas

Assunto: Novas regras de monitoramento de slots na temporada S22 - COVID-19

Informamos que foi publicada a Resolução ANAC nº 654, de 12 de janeiro de 2022 alterando,
temporariamente, o monitoramento do uso de slots alocados nos aeroportos declarados
coordenados durante a temporada S22 (27/03/2022 a 29/10/2022).

As novas regras do monitoramento serão:

• Meta de regularidade: 70% (setenta por cento) para todos os aeroportos
coordenados;

• Voos internacionais: abono de penalidade (waiver) no cancelamento dos slots
será aplicado para voos internacionais, desde que esses slots sejam
provenientes de históricos de slots e sejam devolvidos com a antecedência
mínima de 4 (quatro) semanas da operação aérea;

• Voos domésticos: abono de penalidade (waiver) no cancelamento dos slots será
aplicado para voos domésticos apenas se esses cancelamentos forem realizados
para toda a série de slots, desde que esses slots sejam provenientes de
históricos e sejam devolvidos até 7 (sete) dias após a Divulgação da Base de
Referência (BDR+7).

No caso dos voos domésticos, os slots devolvidos no prazo BDR+7 poderão ser novamente
solicitados apenas após 30 (trinta) dias da devolução desses slots, estando sujeitos à
disponibilidade de infraestrutura aeroportuária.

Tanto para voos domésticos e internacionais, não se aplicará waiver na devolução de slots de
voos alocados como novos na baseline da S22 (esse cancelamento terá impacto na regularidade
da série).

Atenciosamente,

Gerência Técnica de Coordenação de Slots – ANAC

______________________________________________________

ANAC SLOT COORDINATION

NEWSLETTER 67/2022

To all Airlines

Subject: New slot monitoring rules for S22 Season – COVID-19

We inform you that ANAC Resolution nº 654 of January 12, 2022 was published, temporarily
changing the monitoring of the use of slots allocated at airports declared as coordinated (Level
3) during the S22 Season (Mar 23th to Oct 29th, 2022).

Brasília, 14/01/2022

The new monitoring rules are:

• Regularity threshold: 70% (seventy percent) of slot use requirement for all
coordinated airports;

• International flights: waiver will be applied to international flights provided that
these slots come from historic slots and are returned at least 4 (four) weeks
before the date of operation;

• Domestic flights: waiver will be applied to domestic flights only if such
cancellations are made for the entire series of historic slots, provided that these
slots are returned within 7 (seven) days after the Baseline Reference (HBD).

In the case of domestic flights, slots returned at BDR+7 may only be re-requested 30 (thirty) days
after the date of return, subject to the availability of airport infrastructure.

For both domestic and international flights, no waiver will be applied to the return of slots for
flights allocated as new in the baseline of S22 season (this cancellation will impact the regularity
of the series).

Best Regards,

ANAC Slot Coordination